

Raport privind starea Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș pe anul 2025

Raportul privind starea Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș (FSTU) conține capitole obligatorii prevăzute de Carta Universității SAPIENTIA, referitoare la:

- situația financiară a facultății, pe surse de finanțare și tipuri de cheltuieli;
- situația fiecărui program de studii;
- situația personalului didactic și de cercetare;
- rezultatele activităților de cercetare;
- situația asigurării calității activităților din cadrul facultății;
- situația respectării eticii universitare și a eticii activităților de cercetare;
- situația posturilor vacante;
- rezultate remarcabile obținute de către studenți;
- situația inserției profesionale a absolvenților din promoțiile precedente.

În anul 2025, activitatea FSTU s-a desfășurat în Centrul de studii din Târgu Mureș (campusul din loc. Corunca, Calea Sighișoarei nr. 2). Prezentul raport se referă la anul calendaristic 2025, care include o săptămână de activități didactice directe din semestrul I, activitățile din sesiunea de examene și reexaminare de iarnă și toate activitățile din semestrul II al anului universitar 2024-2025, precum și 14 săptămâni de activități didactice ale semestrului I al anului universitar 2025-2026.

Pentru FSTU din Târgu Mureș, anul 2025 a reprezentat o perioadă cu schimbări minore din punctul de vedere al structurii instituționale. Nu au fost înființate programe de studii noi. Au avut loc câteva vizite reevaluare a programelor de studii existente.

Personalul FSTU a desfășurat activități didactice, de cercetare și administrative, legate de derularea programelor de studii: gestionarea programelor de studii în sistemul Neptun, alcătuirea formațiilor de studii, încheierea contractelor de școlarizare, înmatriculări și exmatriculări, încheierea situațiilor școlare, întocmirea orarelor, organizarea sesiunilor de examinare și de reexaminare, organizarea examenelor de finalizare a studiilor, organizarea examenelor de admitere, activități administrative pentru derularea programelor de burse de merit, de studii și burse sociale, pentru derularea programelor de mobilitate Erasmus+, Makovecz și Pannonia, pentru organizarea conferințelor științifice studentești, pentru ocuparea posturilor didactice și administrative, activități economice curente și cele legate de investiții prin programul PNRR, activități legate de organizarea activității căminului studentesc, activități PR cum ar fi organizarea campaniei de recrutare a studenților, etc. Activitățile menționate s-au desfășurat în majoritatea lor în mod clasic la sediile FSTU, unele dintre activități la care FSTU a participat în calitate de coorganizator fiind desfășurate la sediul altor instituții.

Dincolo de posibilitățile certe de îmbunătățire a unor detalii ale diferitelor activități din cadrul facultății, doresc să fac o apreciere asupra modului în care instituția a reușit să-și îndeplinească misiunea definită de fondatorii ei. În ansamblu putem constata menținerea nivelului în ceea ce privește promovarea valorilor umane creștine și universale, asigurarea unui proces instructiv-educativ performant, asigurarea funcționării transparente și responsabile a instituției, construirea unui sistem organizațional corespunzător nevoilor regionale specifice, și stabilirea unor relații profesionale cu

mediul social și academic extern. În această ordine de idei organizarea unor conferințe și festivitate de încheiere a anului școlar au fost unele dintre cel mai importante evenimente organizate de FSTU în anul 2025.

Întrucât finalizarea întocmirii acestui Raport are loc în luna martie a anului 2026, știm deja că rapoartele de evaluare periodice pentru programele de studii universitare de licență Calculatoare, Mecatronică respectiv Traducere și interpretare au fost depuse la ARACIS și se așteaptă vizitele de evaluare periodică externă

Pe parcursul anului au fost două cazuri cercetare de comisia de etică a universității.

Doresc să-mi exprim mulțumirea întregului colectiv academic al FSTU pentru efortul depus în vederea dezvoltării susținute și echilibrate a facultății pe parcursul anului calendaristic 2025 și doresc să-mi exprim aprecierea pentru flexibilitatea și profesionalismul manifestat în fața unor situații dificile. În același timp lansez o solicitare către întreaga comunitate academică prin care invit la o atitudine de colaborare pozitivă, de implicare în organizare și de participare activă la toate activitățile organizate în cadrul FSTU și în anul calendaristic 2006.

Mulțumesc tuturor colegilor care au furnizat informații și au contribuit la întocmirea prezentului raport: secretar șef facultate Kovács Zsuzsanna, director economic Babos Annamária, responsabil mobilități Molnár Apollónia, responsabil relații publice Ungvári Zsuzsanna Adrienn, responsabil granturi de cercetare Kocsis Andrea, secretariatele departamentelor și a departamentului economic.

A. Situația financiară a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș

În anul 2025 bilanțul de venituri și cheltuieli al FSTU din Tg. Mureș s-a realizat conform planului de venituri și cheltuieli aprobat de Senatul Universității Sapiientia din Cluj-Napoca și de Fundația Sapiientia. Veniturile se compun din surse de finanțare de la Fundația Sapiientia, venituri proprii provenite din taxe de școlarizare și examinare, venituri din proiecte de cercetare și dezvoltare, sponsorizări, donații. Cheltuielile de personal constituie 79% din totalul cheltuielilor din anul 2025, (fără imobilizări). Cheltuielile de regie (servicii de încălzire, energie electrică, comunicații, pază și protecție, reparații) s-au încadrat în planul financiar aprobat. Achizițiile de materiale, echipamente și produse software s-au efectuat cu respectarea tuturor reglementărilor în vigoare privind achizițiile (licitație, adjudecare, contract, livrare, plată). S-a avut în vedere respectarea strictă a reglementărilor privind drepturile de autor la produsele software utilizate în procesul didactic și de cercetare la FSTU din Tg. Mureș.

În tabelul 1 se prezintă sintetic situația financiară a FSTU din Tg. Mureș pe anul 2025.

Tabelul 1

Situația financiară a facultății, pe surse de finanțare și tipuri de cheltuieli pe anul 2025	RON
<i>I. Venituri din activitățile fără scop patrimonial</i>	25,434,284.26
Venituri din donații (7331)	34,806.34
Venituri din sumele sau bunurile primite prin sponsorizare (7332)	53,790.05
Venituri din dobânzi, obținute din plasarea disponibilităților rezultate din activitățile fără scop patrimonial (7341)	23,851.34
Resurse obținute de la bugetul de stat și/sau bugetele locale (736, 7312)	671,745.08
Ajutoare și împrumuturi nerambursabile din străinătate (7333, 7382)	22,153,867.89
Venituri din diferențe de curs valutar rezultate din activ. fără scop patrim.(7343)	320,849.49
Alte venituri din activitățile fără scop patrimonial (7388)	2,135,489.07
Venituri din locații de gestiune și chirii (706)	39,885.00
<i>II. Cheltuieli privind activitățile fără scop patrimonial</i>	26,758,601.40
Cheltuieli privind stocurile (603)	115,502.49
Cheltuieli cu întreținerea (- total 6022, 6024, 604, 605,611,612, 613, 614, 623, 624, 625, 626, 657, 658)	2,956,885.75
Cheltuieli cu lucrările și serviciile executate de terți (621, 627, 628)	802,783.10
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vărsăminte asimilate (635)	352,595.36

Cheltuieli cu personalul (64)	20,492,983.00
Cheltuieli financiare (665)	19,283.36
Cheltuieli cu amortizările și provizioanele (6811)	2,018,568.34
III. Rezultatul activităților fără scop patrimonial	1,324,317.40
<i>Excedent</i>	
<i>Deficit</i>	1,324,317.40
Imobilizări	2,613,969.91
Imobilizări necorporale privind activitățile fără scop lucrativ(208)	81,007.44
Construcții (212)	236,008.49
Echipamente tehnologice (2131)	617,117.97
Aparate și instrumente de măsurare, reglare, control (2132)	581,616.49
Mijloace de transport (2133)	0.00
Animale și plantații (217)	17,913.64
Mobilier, aparatură, birotică (214)	64,381.53
Investiții în curs (2311)	1,015,924.35

Cheltuieli mai importante s-au direcționat pentru renovarea clădirii și recondiționarea instalațiilor din clădire, pentru obținerea de echipamente performante, utile și necesare proceselor de acreditare a unor specializări, de modernizare a campusului universitar și a facilităților oferite de universitate. Câteva dintre aceste lucrări ar fi:

- înlocuirea jaluzelelor exterioare;
- zugrăvirea camerelor din cămin;
- prin proiectul PNRR s-a continuat achiziția de echipamente IT și de laborator moderne și performante necesare proceselor de învățământ;
- din fonduri proprii s-a demarat construcția unui parc fotovoltaic.

Activitatea de fund-raising:

La Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Tg. Mureș pe parcursul anului calendaristic 2025 s-au derulat următoarele activități cu scopul atragerii de fonduri pentru susținerea activităților didactice și de cercetare.

Depuneri de proiecte / cereri de finanțare:

- în cadrul Programului Regiunea Centru, Prioritatea 1 O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă, Acțiunea 1 Dezvoltarea structurilor CDI și TT în folosul întreprinderilor, Intervenția 1.1.2 Dezvoltarea capacităților private de CDI, în parteneriat cu Vision 2009 SRL și Szempont SRL s-a depus documentația pentru obținerea finanțării proiectului

"Înființarea unui centru de cercetare-dezvoltare în domeniul ortopediei în cadrul „Szempont S.R.L.” în valoare de 150.000 EUR.

- în cadrul Programului HORIZON Europe New European Bauhaus în parteneriat cu Klaipeda University, Kaunas University of Technology, American University of Armenia, Veszprem-Balaton CoC University Business Academy in Novi Sad, University of Zagreb, s-a depus documentația pentru obținerea finanțării proiectului “LivingNEB - Empowering Communities for Regenerative Neighbourhood Transformation”, pentru suma de 100.000 EUR;

- la Fundația Communitas s-au depus cereri de finanțare și s-au obținut finanțări pentru două evenimente organizate în colaborare cu Asociația Studenților: Balul bobocilor și Săptămâna de înregistrare.

În cadrul programului Erasmus+, Acțiunea-cheie 2: Cooperare între organizații și instituții s-au depus cinci cereri noi de finanțare:

- în calitate de aplicant pentru proiectul „Promoting pro-social communication skills” în parteneriat cu Regional Directorate of Primary and Secondary Education of Epirus Grecia și Meram Osman Gazi Ortaokulu Turcia, pentru suma de 20.000 EUR;
- în calitate de aplicant pentru proiectul „Promoting Resilience and Well-being of Higher Education Leaders” în parteneriat cu University of Foggia Italia, ProjectSquared Ltd. Cipru, University of Luxemburg, European University of Cyprus, pentru suma de 53.342 EUR;
- în calitate de partener pentru proiectul „Voluntariat în curriculumul universitar”, în parteneriat cu J. Selye University Slovacia și Eötvös Loránd University din Ungaria, pentru suma de 54.000 EUR;
- în calitate de partener pentru proiectul „Fostering Outdoor and Online Training for Sustainable Teaching on Environmental Problems”, în parteneriat cu Eötvös Loránd University din Ungaria și J. Selye University Slovacia pentru suma de 24.000 EUR;
- în calitate de partener pentru proiectul „HEALSTEP Health Education and Learning - Sustainable Teaching on Environmental Problems”, în parteneriat cu Eötvös Loránd University din Ungaria și J. Selye University Slovacia pentru suma de 49.500 EUR.

În cadrul programului 2025-1.2.1. HU-RIZON international research excellence cooperation s-au depus șapte cereri de finanțare, dintre care două au fost considerate câștigătoare:

- în calitate de aplicant pentru proiectul „AI tools for neuroscience” în parteneriat cu UCLA USA și cu Obuda University din Ungaria, obținându-se o finanțare de 500.000 EUR.
- în calitate de aplicant pentru proiectul „Scalable Green Architecture and Intelligent Edge with 5G-Advanced, MEC, IoT, UAVs and AI for a Sustainable Agriculture and Food Operations”, în parteneriat cu HUN-REN TKI Ungaria și Biosens Serbia pentru suma de 500.000 EUR.
- în calitate de partener pentru proiectul „Investigarea elementelor robotice necesare dezasamblării deșeurilor periculoase și cercetarea sistemelor robotizate individualizate de deservire”, în parteneriat cu University of Dunaújváros Ungaria și cu Subotica Tech - College of Applied Sciences din Serbia, pentru suma de 31.250 EUR.
- în calitate de partener pentru proiectul „New Horizons in Transatlantic Space Innovation: Advancing Sustainable Robotic and Human-centric Systems for Near-Earth and Cislunar Exploration”, în parteneriat cu Obuda University din Ungaria și cu Rice University, Austin, Texas, USA, obținându-se finanțare pentru derularea proiectului.
- în calitate de partener pentru proiectul „Integration of CRC AI algorithm”, în parteneriat cu Semmelweis University din Ungaria, pentru suma de 98.000 EUR.
- în calitate de partener pentru proiectul „Ageing in the shadow of war Researching and improving the quality of life of Hungarian elderly people in Ukraine”, în parteneriat cu Ferenc Rakoczi II Transcarpathian Hungarian College of Higher Education din Ucraina și cu University of Debrecen din Ungaria, pentru suma de 148.000 EUR.

- în calitate de partener pentru proiectul „MOtourDEST - Modeling tourism destinations – correlation between supply and demand, focusing on temporal and spatial imbalances”, în parteneriat cu University of Pannonia din Ungaria și cu MODUL University Vienna din Austria, pentru suma de 33.000 EUR.

Derularea unor activități pentru care s-a obținut finanțare

- s-a obținut o finanțare în valoare de 700.000 HUF pentru organizarea ediției a 24-a a Sesiunii Comunicărilor Științifice a Studenților;
- s-au desfășurat activitățile prevăzute în proiectul de cercetare ”From Abiotic to Biotic: Evaluating the Ecotoxicity of Photoactive Nanomaterials in Fertilizers on Soil, Plants and Social Insects” de la UEFISCDI, în valoare de 500.000 RON;
- s-au desfășurat activitățile prevăzute în proiectul „Critical Thinking in the Information Society” în parteneriat cu Universitatea din Pécs Ungaria, Pedagogical University of Cracow Polonia, Burgas Free University Bulgaria, University of Vilnius Litvania, Aristotle University Thessaloniki Grecia. Valoarea finanțării este de 120.000 EUR;
- s-au derulat activitățile în cadrul proiectului “Analysis, signal processing and data mining of the long term local field potential recordings from control and various neurological and psychiatric disorder model mice, carried out in Dr. Mody's (project PI) laboratory at UCLA”;
- s-au desfășurat activitățile prevăzute în proiectul MedIT-HuB – Building Capacities in Health Innovation through Eastern European Collaboration, finanțat în cadrul programului Erasmus+.
- Departamentul de Horticultură a implementat activitățile proiectului “Vocational Education for Digital Transformation in Horticulture”, în parteneriat cu Alföldi Agrárszakképzési Centrum - Galamb József Mezőgazdasági Technikum és Szakképző Iskola – organizație coordonatoare. Acest proiect are o finanțare de 51.266 EUR;
- s-au derulat activitățile în cadrul proiectului „Fostering Inclusive Learning Environments: Strategies for Supporting Parenting Students in Higher Education”, finanțat de programul Erasmus+.
- s-a derulat contractul de cercetare “Valósidejű sérülékenységi információ menedzsment és támogatott kockázatértékelés kritikus információs infrastruktúrában”, în valoare de 3.500.000 HUF, având ca partener MTA SZTAKI
- s-au desfășurat activitățile planificate în cadrul proiectului “Program bazat pe date pentru anticiparea abandonului universitar” în parteneriat cu Károli Gáspár Református Egyetem Ungaria, Ferenc Rakoczi II Transcarpathian Hungarian College of Higher Education Ucraina și Univerzita J. Selyeho Slovacia.

B. Situația programelor de studii

În perioada de raportare, în cadrul Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș (FSTU) au funcționat 11 programe de studii de licență:

- 1 program din **domeniul fundamental Matematică și științe ale naturii**, ramura de știință Informatică, cu durata de studii de 3 ani, 180 ECTS: **Informatică** (domeniul de licență Informatică);

- 7 programe de studii din **domeniul fundamental Științe ingineresti**:

- 1 program din ramura de știință Inginerie electrică, electronică și telecomunicații, cu durata de studii de 4 ani, 240 ECTS: **Tehnologii și sisteme de telecomunicații** (domeniul de licență Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale);

- 2 programe din ramura de știință Ingineria sistemelor, calculatoare și tehnologia informației, cu durata de studii de 4 ani, 240 ECTS: **Calculatoare** (domeniul de licență Calculatoare și tehnologia informației), respectiv **Automatică și informatică aplicată** (domeniul de licență Automatică, informatică aplicată și sisteme inteligente);

- 2 programe din ramura de știință Inginerie mecanică, mecatronică, inginerie industrială și management, cu durata de studii de 4 ani, 240 ECTS: **Mecatronică** (domeniul de licență Mecatronică și robotică), respectiv **Tehnologia construcțiilor de mașini** (domeniul de licență Inginerie industrială);

- 2 programe din ramura de știință Ingineria resurselor vegetale și animale, cu durata de studii de 4 ani, 240 ECTS: **Horticultură**, și **Peisagistică** (ambele în domeniul de licență Horticultură);

- 1 program din **domeniul fundamental Științe umaniste și arte**, ramura de știință Filologie, cu durata de studii de 3 ani, 180 ECTS: **Traducere și interpretare** (domeniul de licență Limbi moderne aplicate);

- 2 programe de studii din **domeniul fundamental Științe sociale**:

- 1 program din ramura de știință Științe administrative, cu durata de studii de 3 ani, 180 ECTS: **Servicii și Politici de Sănătate Publică** (domeniul de licență Științe administrative);

- 1 program din ramura de știință Științe ale comunicării, cu durata de studii de 3 ani, 180 ECTS: **Comunicare și relații publice** (domeniul de licență Științe ale comunicării).

În anul 2025 s-au desfășurat câteva activități în vederea elaborării dosarelor de autoevaluare pentru programele de studii Calculatoare, Mecatronică, respectiv Traducere și interpretare.

În februarie 2025, facultatea a organizat **examen de licență** la un program de studiu acreditat (Comunicare și RP).

Tabelul 2a: Rezultatele examenului de licență din anul 2025, sesiunea februarie

Programul de studiu	Nr. absolvenților care au participat la examenul de licență	Nr. absolvenților care au promovat examenul de licență	Media maximă obținută la examenul de licență
Comunicare și RP	4	3	8,85
Total	4	3	

În iulie 2025, facultatea a organizat **examen de licență** la toate cele 11 programe de studii acreditate (Mecatronică, Tehnologia construcțiilor de mașini, Automatică și informatică aplicată, Calculatoare, Tehnologii și sisteme de telecomunicații, Informatică, Comunicare și relații publice, Horticultură, Peisagistică, Traducere și interpretare, precum și Servicii și politici de sănătate publică).

Tabelul 2b: Rezultatele examenului de licență din anul 2025, sesiunea iulie

Programul de studiu	Nr. absolvenților care au participat la examenul de licență	Nr. absolvenților care au promovat examenul de licență	Media maximă obținută la examenul de licență
Comunicare și RP	31	31	9,90
Informatică	47	41	9,00
Mecatronică	12	12	9,60
TCM	5	5	9,30
Horticultură	7	7	9,40
Peisagistică	19	19	9,77
Calculatoare	24	24	10,00
TST	8	8	9,12
Automatică și IA	11	11	9,91
Traducere și interpretare	25	24	9,63
SPSP	6	6	8,20
Total	195	188	

Cerințele examenelor de licență au fost stabilite și publicate cu 6 luni înainte de examene și s-au respectat termenele publicării datelor examenelor de licență. Conform recomandării Senatului, în componența comisiilor de examinare au fost incluși profesori și conferențieri delegați de către alte instituții de învățământ superior din țară și din străinătate.

În sesiunile din anul 2025, un număr total de 199 de absolvenți ai celor 11 programe de studii de licență au participat la examenul de licență, rezultatele obținute fiind sintetizate în tabelele 2a și 2b. Dintre aceștia 191 au promovat examenul, ceea ce reprezintă o rată de succes de 95,98%.

În perioada de raportare la FSTU au funcționat 4 programe de studii master: **Protecția plantelor**, **Sisteme mecatronice avansate**, **Proiectarea aplicațiilor software**, și **Sisteme de control inteligente**, acestea fiind organizate ca programe de studii de master profesionale, internaționalizate în colaborare cu Universitatea Szent-István din Gödöllő, Universitatea din Nyíregyháza, Universitatea Eötvös Lóránd din Budapesta, respectiv Universitatea Pannon din Veszprém.

La **examele de finalizare a studiilor** s-au înscris 26 de absolvenți masteranzi, 25 promovând examenele (Tabelul 2b).

Tabelul 2c: Rezultatele examenului de disertație din anul 2025

Programul de master	Nr. absolvenților care au participat la examenul de disertație	Nr. absolvenților care au promovat examenul de disertație	Media maximă obținută la examenul de disertație
Sisteme mecatronice avansate	3	3	10
Sisteme de control inteligente	7	7	9,50
Dezvoltarea aplicațiilor software	9	8	9,66
Protecția plantelor	7	7	10
Total	26	25	-

FSTU a asigurat cadrul organizatoric pentru desfășurarea examenelor de limbi străine. Centrul de limbi străine LinguaSap a organizat examene obligatorii pentru finalizarea studiilor în perioada martie - noiembrie 2025 pentru un număr de 113 de studenți la Limba Engleză și pentru un număr de 2 studenți la Limba Germană dintre care au promovat examenul un număr de 97 studenți la Limba Engleză și 2 studenți la Limba Germană.

Perioada de raportare include semestrul II al anului universitar 2024-2025 și primul semestru al anului universitar 2025-2026. Astfel datele referitoare la **formațiile de studii** din cadrul FSTU pentru anul universitar 2024-2025 sunt prezentate în tabelele 3a și 3b, iar din tabelele 3c și 3d reies informațiile referitoare la primul semestru al anului universitar 2025-2026.

În anul universitar 2025-2026, programele de studii de patru ani (inginerie, 7 programe de studii: Calculatoare, Automatică și informatică aplicată, Tehnologii și sisteme de telecomunicații, Mecatronică, Tehnologia construcției de mașini, Horticultură, Peisagistică), sunt urmate de un număr total de 507 de studenți. Astfel, se înregistrează o creștere de 2,64% în comparație cu cei 494 din anul universitar precedent. La sfârșitul anului 2025, toate aceste programe de studii ingineresti au avut statut de program de studii acreditat.

În cadrul FSTU funcționează 4 specializări cu 3 ani de studii, acreditate (Informatică, Traducere și interpretare, Comunicare și relații publice, Servicii și politici de sănătate publică).

Numărul de studenți la specializările de 3 ani este de 311, înregistrându-se o scădere de 17,28% față de anul precedent (376 studenți).

Numărul total de studenți de la programele de studii de licență la FSTU în anul universitar 2025/2026 este de 818 studenți față de cei 870 din anul universitar precedent. Pe lângă aceștia la programele de studii de master sunt înmatriculați un număr de 112 studenți față de cei 96 de studenți din anul universitar precedent. Astfel numărul total de studenți înmatriculați la toate programele de studii de la FSTU în anul universitar 2025/2026 este de 930 studenți ceea ce reprezintă o ușoară scădere de 3,72% față de cei 966 studenți înmatriculați în anul universitar precedent.

Tabelul 3a: Formații de studiu pentru anul universitar 2024/2025- programe de studii de licență

Nr.	Specializare	Anul I de studiu										Anul II de studiu									Anul III de studiu									Anul IV de studiu										Nr. studenți în an suplimentar de studii	TOTAL														
		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Cu taxă 750	Cu taxă 900	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Cu taxă 750	Cu taxă 900	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 400	Cu taxă 600	Cu taxă 750	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 400	Cu taxă 500	Cu taxă 600	Cu taxă 700	Cu taxă 750	Cu taxă 900	Repetenți	Formații de studiu		Studii întrerupte																
									Gr. de seminar	Gr. de laborator								Gr. de seminar	Gr. de laborator							Gr. de seminar	Gr. de laborator										Gr. de seminar	Gr. de laborator			Gr. de seminar	Gr. de laborator													
1	Comunicare PR	34	15	15	3			1	2	3	25	13	12				1	2		28	15	13				1	2	1						5	92	43	13	27	0	3	0	0	1	4	7	1									
2	Informatică	54	25	25			1	3	2	4	42	20	5	13			4	2	4	4	50	25	23			2	2	4					19	165	70	23	30	0	13	0	1	9	6	12	4										
3	Mecatronică	30	20	10	0				1	2	15	3	10	1			1	1	2	3	16	7	9				1	1		11	8	3			6	78	38	12	20	0	1	0	0	1	4	7	3								
4	Calculatoare	30	20	9				1	1	2	24	11	10	3			1	1	2		27	15	10	1		1	1	2	23	19	4			9	113	65	14	19	1	3	0	0	2	4	8	0									
5	Automatizări	30	20	8				2	1	2	15	5	9				1	1	2		18	10	8				1	1	13	5	7			4	80	40	15	17	0	0	0	0	4	4	7	0									
6	Horticultură	16	15	1					1	2	12	7	5				1	1	1		13	10	3				1	1	7	6	1			0	48	38	4	6	0	0	0	0	0	4	5	0									
7	Traducere	19	14			5			2	3	25	14			11			2	3	1	27	17			10		2	3					4	75	45	0	0	0	0	26	0	0	6	9	1										
8	Telecomunicații	8	8						1	1	5	1	3				1	1	1		3	3					1	1	9	7	2			2	27	19	2	3	0	0	0	1	4	4	0										
9	Tehn.Constr.Maș.	17	17						1	2	10	3	7				1	1			10	5	5				1	1	13	6	6			1	59	31	11	7	0	0	0	1	4	5	0										
10	Serv.sanatare publ.	19	15	4					1	2	20	12	8				1	1			5	0	5				1	2					0	44	27	5	12	0	0	0	0	3	5	0											
11	Peisagistică	26	12	14					1	1	8	8					1	2	1		29	12	17				1	2	22	15	7			4	89	47	24	14	0	0	0	0	4	6	1										
	Total	283	181	86	3	5	1	7	14	24	201	97	69	17	11	0	7	13	21	9	226	119	93	1	10	3	13	20	1	98	66	30	0	0	2	7	10	0	62	870	463	123	155	1	20	26	1	19	47	75	10				

Tabelul 3b: Formații de studiu pentru anul universitar 2024/2025 - programe de studii de master

		Anul I de studiu							Anul II de studiu							Nr. studenți în an suplimentar de studii	TOTAL						
Nr.	Specializare	Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Repetenți	Formații de studiu			Studii întrerupte	Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă	Formații de studiu		Studii întrerupte
							Gr. de seminar	Gr. de laborator						Gr. de seminar	Gr. de laborator						Gr. de seminar	Gr. de laborator	
1	Dezvoltarea aplicațiilor software	28	15	13			1	1	11	8	1		2	1	1			39	23	14	2	2	0
2	Sisteme de control inteligente	14	13		1		1	1	9	9				1	1		1	24	22	1	2	2	0
3	Sisteme mecatronice avansate	6	6				1	1	4	4				1	1			10	10	0	2	2	0
4	Protecția plantelor	9	9				1	1	11	10	1			1	1		3	23	19	1	2	2	0
	Total	57	43	13	1	0	4	4	35	31	2	0	2	4	4	0	4	96	74	16	8	8	0

Tabelul 3c: Formații de studiu pentru anul universitar 2025/2026 - programe de studii de licență

Nr.	Specializare	Anul I de studiu							Anul II de studiu							Anul III de studiu							Anul IV de studiu							Nr. studenți în an suplimentar de studii	TOTAL																				
		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Cu taxă 900	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Cu taxă 750	Cu taxă 900	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 400	Cu taxă 600	Cu taxă 750	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 400		Cu taxă 500	Cu taxă 600	Cu taxă 700	Cu taxă 750	Cu taxă 900	Repetenți	Formații de studiu		Studii întrerupte												
								Gr. de seminar	Gr. de laborator								Gr. de seminar	Gr. de laborator							Gr. de seminar	Gr. de laborator											Gr. de seminar	Gr. de laborator		Gr. de seminar	Gr. de laborator	Gr. de seminar	Gr. de laborator	Gr. de seminar	Gr. de laborator	Gr. de seminar	Gr. de laborator				
1	Comunicare PR	19	15	4				1	2	26	14	10			2	1	2	1	23	15	8				1	2	1											1	69	44	0	22	0	0	0	0	2	3	6	2	
2	Informatică	26	24				2	1	2	48	25	21			2	2	4	3	34	21	5	8				2	3										11	119	70	0	26	0	8	0	0	4	5	9	3		
3	Mecatronică	22	20				2	1	2	21	2	10	9				1	2	15	7	7				1	1	1		17	10	7				1	2		7	82	39	7	17	0	9	0	0	3	4	7	1	
4	Calculatoare	30	25	3			2	1	2	21	6	10	5				1	2	23	15	8				1	2		27	20	7				1	2		8	109	66	7	21	0	5	0	0	2	4	8	0		
5	Automatizări	36	25	10			1	2	3	21	9	10	2				1	2	15	12	3				1	1		18	9	9				1	2		3	93	55	9	23	0	2	0	0	1	5	8	0		
6	Horticultură	20	18	2				1	2	8	4	4					1	1	11	9	2				1	1	1	13	11	2				1	1			52	42	2	8	0	0	0	0	0	4	5	1		
7	Traducere	26	17	9				2	3	14	9		5				2	2	24	14		10			2	3									4	68	40	0	9	0	0	15	0	0	6	8	0				
8	Telecomunicații							0	0	7	0	6			1	1	1		4	0	3				1	1	1	2	2						1	1		4	17	2	0	9	0	0	0	0	2	3	3	0	
9	Tehn. Constr. Maș.	28	20	8				1	2	9	1	8					1	1	10	7	2				1	1	1	8	7	1				1	1		13	68	35	1	18	0	0	0	0	1	4	5	0		
10	Serv. sanatate publ.	19	15	4				1	2	16	10	6					1	2	20	15	5				1	2											55	40	0	15	0	0	0	0	0	3	6	0			
11	Peisagistică	23	14	9				1	2	22	12	10					1	2	7	7					1	1	1	29	12	17				1	2		5	86	45	17	19	0	0	0	0	0	4	7	1		
	Total	249	193	49	0	0	7	12	22	213	92	95	16	5	0	5	13	21	6	186	122	43	8	10		3	13	18	2	114	71	43	0	0	0	7	11	0	56	818	478	43	187	0	24	15	0	15	45	72	8

Tabelul 3d: Formații de studiu pentru anul universitar 2025/2026 - programe de studii master

Nr.	Specializare	Anul I de studiu							Anul II de studiu							Nr. studenți în an suplimentar de studii	TOTAL						
		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Repetenți	Formații de studiu		Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă 500	Cu taxă 700	Repetenți	Formații de studiu			Studii întrerupte	Nr. studenți	Fără taxă	Cu taxă	Formații de studiu		Studii întrerupte
							Gr. de seminar	Gr. de laborator						Gr. de seminar	Gr. de laborator								
1	Dezvoltarea aplicațiilor software	22	15	7			1	1	24	15	8		1	1	1	1	47	30	15	2	2	1	
2	Sisteme de control inteligente	19	15		4		1	1	11	10			1	1	1		1	31	25	4	2	2	0
3	Sisteme mecatronice avansate	11	10			1	1	1	4	4				1	1		1	16	14	0	2	2	0
4	Protecția plantelor	7	7				1	1	8	8				1	1		3	18	15	0	2	2	0
	Total	59	47	7	4	1	4	4	47	37	8	0	2	4	4	1	6	112	84	19	8	8	1

Tabelul 4 prezintă **rezultatele procesului de învățământ** la finele anului universitar 2024-2025. La începutul acestui an universitar au fost înmatriculați un număr de 808 de studenți la licență și 92 de studenți la masterat (în total 900 studenți – fără a lua în calcul studenții înmatriculați în ani suplimentari), cu 0,88 % mai puțin decât în anul precedent (908).

La programele de studii de licență la sfârșitul anului universitar 38 de studenți au fost exmatriculați (față de 54 în anul precedent), iar 56 de studenți s-au retras (față de 59 în anul precedent), ceea ce reprezintă o pierdere de 11,64% (adică 94 de studenți) din efectivul de studenți în cursul anului universitar 2024-2025.

La programele de studii de licență un număr de 708 de studenți (reprezentând 87,62% din totalul studenților) au realizat cel puțin 30 credite, deci au promovat anul (față de 85,87% în anul precedent). Un număr de 507 de studenți au realizat cel puțin 60 de credite, acesta reprezentând 62,75% din numărul total de studenți înmatriculați (față de 63,29% în anul precedent).

La masterat un număr de 76 de studenți au realizat cel puțin 30 de credite, deci au promovat anul (reprezentând 82,61% din totalul studenților, față de 66,25% din anul precedent). Un număr de 65 de studenți au realizat cel puțin 60 de credite (70,65%), procent în creștere semnificativă față de anul precedent când acesta a fost de 48,75%.

Raportul studenților de la licență și masterat care s-au retras de la cursuri în anul universitar 2024-2025 (63 de studenți) a fost de 7,00%, mai puțin față de anul universitar 2023-2024 când acest raport a fost de 7,93%.

Formațiile de studiu sunt relativ mici, ceea ce permite activitatea nemijlocită cu fiecare student, în mod diferențiat. Desigur există situații de dezinteres total, de absență totală și de incapacitatea de a face față cerințelor universitare (56 studenți retrași, 38 exmatriculați, față de 59 studenți retrași și 54 exmatriculați în anul precedent) - la programele de studii de licență, însă aceste cifre sunt în ușoară scădere. La programele de master au fost 7 studenți retrași și 9 studenți exmatriculați față de 13 studenți retrași și 14 exmatriculați în anul precedent. Numărul relativ mare de studenți care au realizat cel puțin 60 de credite arată faptul că o mare parte dintre studenți s-a adaptat cu mediul universitar și își urmează studiile într-o ordine firească, fără examene restante.

Tabelul 4: Situația privind rezultatele procesului de învățământ la încheierea anului universitar – 2024-2025

Program de studiu	Efectiv de studenți	Studenți care au realizat min. 60 credite		Studenți care au realizat condițiile de promovare		Media indicelui de credite pe an	Nr. studenți cu o restanță	Nr. studenți cu 2 restanțe	Nr. studenți cu 3 sau mai multe restanțe	Nu s-au prezentat la niciun examen	Nr. stud. retrași	Nr. studenți exmatriculați
		număr	%	număr	%							
Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Tîrgu Mureș												
Comunicare și relații publice												
Anul I.	34	19	55,88	25	73,53	7,98	4	0	2	0	6	3
Anul II.	25	21	84,00	23	92,00	8,55	1	0	1	0	0	2
Anul III.	28	28	100,00	28	100,00	8,62	0	0	0	0	0	0
Total	87	68	78,16	76	87,36	8,35	5	0	3	0	6	5
Informatică												
Anul I.	54	38	70,37	49	90,74	7,26	3	3	5	0	2	3
Anul II.	42	21	50,00	33	78,57	7,22	5	2	5	0	5	4
Anul III.	50	43	86,00	47	94,00	7,79	2	1	1	2	0	3
Total	146	102	69,86	129	88,36	7,43	10	6	11	2	7	10
Traducere și interpretare												
Anul I.	19	12	63,16	14	73,68	7,93	0	0	2	0	2	3
Anul II.	25	18	72,00	24	96,00	7,89	1	1	4	0	0	1
Anul III.	27	24	88,89	27	100,00	8,45	0	2	1	0	0	0
Total	71	54	76,06	65	91,55	8,11	1	3	7	0	2	4
Servicii și politici de sănătate publică												
Anul I.	19	13	68,42	16	84,21	8,19	2	0	1	0	2	1
Anul II.	20	20	100,00	20	100,00	8,82	0	0	0	0	0	0
Anul III.	5	5	100,00	5	100,00	8,00	0	0	0	0	0	0
Total	44	38	86,36	41	93,18	8,45	2	0	1	0	2	1
Mecatronică												
Anul I.	30	4	13,33	23	76,67	5,10	2	3	14	0	5	2
Anul II.	15	7	46,67	14	93,33	6,43	1	1	5	0	1	0
Anul III.	16	9	56,25	15	93,75	6,91	2	0	4	0	0	1
Anul IV.	11	9	81,82	11	100,00	8,28	0	1	1	0	0	0
Total	72	29	40,28	63	72,75	6,27	5	5	24	0	6	3
Calculatoare												
Anul I.	30	6	20,00	21	70,00	4,71	3	1	11		6	3
Anul II.	24	14	58,33	23	95,83	6,93	6		3		1	
Anul III.	27	19	70,37	27	100,00	7,18	4		4			
Anul IV.	23	20	86,96	23	100,00	7,81	1	2				
Total	104	59	56,73	94	73,17	6,55	14	3	18	0	7	3
Automatică și inform. apl.												
Anul I.	30	10	33,33	22	73,33	6,13	2	3	7		7	1
Anul II.	15	13	86,67	15	100,00	7,50	1	1	0		0	0
Anul III.	18	15	83,33	18	100,00	7,08	0	0	3	0	0	0
Anul IV.	13	10	76,92	12	92,31	7,06	1	1			1	
Total	76	48	63,16	67	88,16	6,78	4	5	10	0	8	1
Horticultură												
Anul I.	16	4	25,00	9	56,25	5,91	1	0	4	2	4	3
Anul II.	12	8	66,67	11	91,67	8,20	0	1	2	1	0	1
Anul III.	13	8	61,54	13	100,00	8,18	3	0	2	0	0	0
Anul IV.	7	7	100,00	7	100,00	9,14	0	0	0	0	0	0
Total	48	27	56,25	40	83,33	7,57	4	1	8	3	4	4

Tehnologii și sisteme de telecomunicații												
Anul I.	8	0	0,00	6	75,00	4,95	2	0	4	0	1	1
Anul II.	5	0	0,00	3	60,00	4,45	1	1	1	0	1	1
Anul III.	3	0	0,00	2	66,67	5,65	2	0	0	0	0	1
Anul IV.	9	7	77,78	9	100,00	7,29	0	0	2	0	0	0
Total	25	7	28,00	14	56,00	5,78	5	1	7	0	2	3
Tehnol. constr. de mașini												
Anul I.	17	1	5,88	9	52,94	5,74	2	2	4	0	7	1
Anul II.	10	5	50,00	9	90,00	7,87	4	0	0	0	0	1
Anul III.	10	6	60,00	8	80,00	7,45	1	0	1	0	1	1
Anul IV.	13	9	69,23	12	92,31	7,1	0	0	3	0	1	0
Total	50	21	42,00	38	76,00	6,86	7	2	8	0	9	3
Peisagistică												
Anul I.	26	14	53,85	22	84,62	8,56	4	3	1	1	3	1
Anul II.	8	8	100,00	8	100	8,90	0	0	0	0	0	0
Anul III.	29	14	48,28	29	100	8,67	4	4	7	0	0	0
Anul IV.	22	18	81,82	22	100	8,62	3	0	1	0	0	0
Total	85	54	63,53	81	95,29	8,65	11	7	9	1	3	1
TOTAL	808	507	62,75	708	87,62	7,35	68	33	106	6	56	38
Master												
Dezvoltarea aplicațiilor software												
Anul I.	28	19	67,86	24	85,71	8,29	3	0	2	0	3	1
Anul II.	11	7	63,64	8	72,73	7,55	0	0	1	0	0	3
Total	39	26	66,67	32	82,05	8,08	3	0	3	0	3	4
Sisteme mecatronice avansate												
Anul I.	6	4	66,67	4	66,66	7,19						2
Anul II.	4	3	75,00	4	100,00	7,83			1			
Total	10	7	70,00	8	80,00	7,45	0	0	1	0	0	2
Sisteme de control inteligente												
Anul I.	14	10	71,43	10	71,43	8,36					4	
Anul II.	9	8	88,89	8	88,88	8,41						1
Total	23	18	78,26	18	78,26	8,38	0	0	0	0	4	1
Protecția plantelor												
Anul I.	9	5	55,56	8	88,89	8,07	3	0	0	0	0	1
Anul II.	11	9	81,82	10	90,90	9,18	0	1	0	0	0	1
Total	20	14	70,00	18	90,00	8,68	3	1	0	0	0	2
TOTAL	92	65	70,65	76	82,61	8,15	6	1	4	0	7	9

Practica studenților s-a organizat fie la facultate, fie la firme cu care facultatea a încheiat contracte de colaborare în acest sens (există un număr de 178 de asemenea contracte). Practica de domeniu sau de specialitate a studenților are o durată de 3-4 săptămâni, conform planul de învățământ al fiecărui program de studiu și se desfășoară de regulă în perioada de vară.

Rezultatele remarcabile obținute de către studenții FSTU

În anul 2025 studenții FSTU au participat la numeroase concursuri profesionale, au contribuit la realizarea unor activități de cercetare, au fost autori/ coautori la o serie de lucrări științifice și au obținut diferite burse și premii. Printre acestea se pot enumera sesiunile de comunicări științifice studențești (faza locală - TDK, fazele regionale – ETDK, respectiv faza pe țară sau internațională OTDK).

Tabelul 5 prezintă rezultatele deosebite obținute de către studenți pe parcursul anului 2025.

Tabelul 5. Rezultate deosebite obținute de către studenți la concursuri în anul 2025

Nume student	Specializarea, anul de studiu	Concurs/eveniment, premiu obținut
Sztankovics Alexandra	Horticultură III.	XXXI. Conferința Internațională de Chimie
Oláh Ágota	Horticultură IV.	XXXI. Conferința Internațională de Chimie
Böjthe Áron	Horticultură II.	Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul universitar 2025/2026- Bursă
Nedelka Dóra	Horticultură II.	Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul universitar 2025/2026- Bursă
Balogh Antónia	Horticultură III.	Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul universitar 2025/2026- Bursă
Csiki Robert	Horticultură IV.	Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul universitar 2025/2026- Bursă
Simon Tünde	Horticultură IV.	Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul universitar 2025/2026- Bursă
Borbély Tamás	Horticultură IV.	Carnavalul Florilor din Debrețin
Vas Helga-Vivian	Horticultură IV.	Carnavalul Florilor din Debrețin
Vas Helga-Vivian	Horticultură IV.	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură)-Premiul II., 2025
Kiss Tibor István	Horticultură IV.	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură)-Premiul III., 2025
Csiki Róbert	Horticultură IV.	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură)-Premiul special al juriului., 2025
Györfi Krisztina	Horticultură IV.	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură)- Premiul special al juriului, 2025
Fekete István	Horticultură IV.	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură)-Premiul II., 2025
Iuhász Julianna, Mózes Tímea, Kerekes Dániel, Ivácsny Boglárka, László Zsófia	Peisagistică, IV.	Le Notre, premiul al II-lea
Molnár Boglárka, Kribus Nikoletta, Bodor Emma, Szélyes Nóra	Peisagistică, IV	West Side Flower Fest, premiul I.
Udvari Boglárka	Peisagistică, IV	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură), Premiul I.
Barothi Lóránt László	Peisagistică, IV	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură), Premiul II
Zakariás Andrea	Peisagistică, IV	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură), Premiul I. Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul univ. 2025/2026- Bursă
Pápai Bernadett	Peisagistică, IV	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură), Premiul III. Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pt. anul universitar 2025/2026- Bursă
Rafai Antónia	Peisagistică, IV	Conferința Științifică a Studenților din Transilvania (Agricultură), Premiul special al juriului, 2025

Angyal Kriszta	Peisagistică, anul III.	Bursă din partea Ministerul Agriculturii al Ungariei și Asociației Organizațiilor Fermierilor Secui pentru anul universitar 2025/2026- Bursă
Barabás Orsolya	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești , premiul I.
Kertész Zsuzsa	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, premiul II.
Birtalan M. Alexandra	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, premiul III.
András Noémi	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Balázs Zoltán	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Papp Péter	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, premiul I.
Molnár Apollónia	Traducere și interpretare, anul III.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, premiul I.
Oroth Viktória	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul I.
Madaras Polixénia	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul I.
Balázs Laura	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul I.
Szabo Lajos-Dániel	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul II.
Gálfi Szidónia	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul II.
Pápai Melánia Adél	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul II.
Amota Lóránt	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul III.
Uszkai Erika-Patricia	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Marosán Mária-Magdolna	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Varga Alexandra	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Nagy Flórián Attila	Comunicare și relații publice, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Varga Viola	Servicii și politici de sănătate publică, III.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul I.
Kovács Ingrid	Servicii și politici de sănătate publică, II.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, premiul II.
Hegy Noémi	Servicii și politici de sănătate publică, II.	Conferența Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
Hella Anita	Servicii și politici de sănătate publică, abs.	Conferința Cercurilor Științifice Studentești, Științe ale Sănătății, faza națională, etapa nr. 37, locul 2.
Gellérd Székely Dóra	Servicii și politici	University of Debrecen, Conferința Cercurilor Științifice

	de sănătate publică, II.	Studentești, locul 3.
Bakos Adrienn Imola	Servicii și politici de sănătate publică, II.	University of Debrecen, Conferința Cercurilor Științifice Studentești, Mențiune
András Ákos	Mecatronică, an IV.	Conferința Cercurilor Studentești, Timișoara, 2025, diplomă de merit
András Ákos	Mecatronică, an IV.	Conferința Cercurilor Studentești din domeniul Științe Inginerești, Timișoara, 2025, premiul II
György Ödön	Mecatronică, an III.	RECCS World Championship in spaghetti building, premiul Gyermelyi, Ungaria 2025
Tamás Attila	Mecatronică, an III.	RECCS World Championship in spaghetti building, premiul Gyermelyi, Ungaria 2025
Kántor Miklós-Ferencz	TCM, anul IV	Conferința Cercurilor Studentești, Timișoara, 2025, premiul I
Kántor Éva-Andrea	Mecatronică, promoția 2024	37. OTDK (A 37-a Conferința științifică studentască națională- Științe tehnice), Ungaria 2025, premiul I
Gál Károly István	Sisteme Mecatronice Avansate	Sesiunea Științifică pe țară a studenților, Ungaria, 2025, Premiul II
Szócs Krisztina	TCM, anul IV	Sesiunea Științifică pe țară a studenților, Ungaria, 2025, Participare
Tatár Norbert	Mecatronică, an IV.	Conferința Cercurilor Studentești din domeniul Științe Inginerești, Timișoara, 2025, premiul II
Nagy Botond	Informatică, an III	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, Locul I
Dezső Szabolcs, Kádár Ákos-Gergő	Informatică, anul II	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, Mențiune
Tóth Armand, Kukta Norbert-Attila	Informatică, an III	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, Locul II
Papp Benjámin Csongor	Informatică, III	Conferința Asociației Studenților Științifici Instituționali (toamna 2025), Universitatea Națională a Serviciului Public, locul 1
Hadnagy Lóránt	Informatică, an II	Cea de-a 37-a Conferință Națională a Cercurilor Științifice Studentești 28 aprilie 2025, Premiu special
Hadnagy Lóránt	Informatică, an II	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, locul I
Bús Gergő-Vince, Orbán Botond	Informatică, an III	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, Mențiune
Ambarus Balázs, Kilyén László	Informatică, an II	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, Locul III
Tófalvi Patrik	Informatică, an III	Conferința cercurilor științifice studentești 2025, Locul II, Propus pentru OTDK
Székely Áron	Automatică și Informatică aplicată, IV	Premiul Special OTDK (Secția de Științe Tehnice, Electronică și Dispozitive Informatic, Sisteme Integrate) - ediția a 37-a
Péter Róbert	Automatică și Informatică aplicată, II	SapiLineTracer Robotics Competition, locul 2
Péter Róbert	Automatică și Informatică aplicată, II	Universitatea Națională a Serviciului Public 2025. Conferința de toamnă a Asociației Studenților Științifici Instituționali, Premiu Special
Gal Zsolt	Automatică și Informatică aplicată, III	- RoboChallenge 2025 (semifinală) - Craiova (2025, mini sumo) locul IV., https://robotics.ucv.ro/ZEM - Sapi line tracer: 2025 - Locul
Szántó Norbert,	Automatică și Informatică aplicată, IV	37 OTDK (Secția Secțiunea de Științe Militare și de Ordine Publică, Departamentul Infocomunicații), locul 1
Bajka Adorján	Automatică și Informatică	37 OTDK (Secțiunea de Științe Militare și de Ordine Publică, Departamentul Infocomunicații), locul 1

	aplicată, IV	
Bárdi Olivér	Automatică și Informatică aplicată, IV	37 OTDK (Secțiunea de Științe Militare și de Ordine Publică, Departamentul Infocomunicații), locul 1
Kántor Csongor-Szilárd	Calculatoare, III	BattleLab Robotica 2025, Locul al-3-lea
Kántor Csongor-Szilárd	Calculatoare, III	Conferința Asociației Studenților Științifici Instituționali (toamna 2025), Universitatea Națională a Serviciului Public, locul 1
Nagy Dezső	Calculatoare, IV	Conferința Asociației Studenților Științifici Instituționali (toamna 2025), Universitatea Națională a Serviciului Public, premiu special
Katona Andrea Izabella	Sisteme de control inteligente, II	Conferința Asociației Studenților Științifici Instituționali (toamna 2025), Universitatea Națională a Serviciului Public, premiu special

Campanii de promovare

În anul 2025 s-au desfășurat campanii de popularizare a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, atât prin vizite și participări fizice la licee și diferite evenimente organizate de FSTU (de ex. zilele porților deschise) cât și prin intermediul rețelelor de socializare și pagina de internet a facultății, atât în timpul semestrelor, cât și premergător organizării sesiunilor de admitere din vară și toamnă.

Campania de promovare a avut ca prima activitate între 8-11 ianuarie 2025, participarea la *Expoziția „EDUCATIO”*, târgul educațional pentru elevii claselor terminale, aflați în căutarea unor posibilități de continuare a studiilor în Budapesta, Ungaria. Prin intermediul expoziției am avut oportunitatea de a promova programele de studii ale facultății.

În data de 4 martie a avut loc o ședință foto în vederea realizării de fotografii promoționale care s-au utilizat pe parcursul campaniei de promovare a admiterii și a imaginii FSTU precum a Universității atât pe bannere amplasate în diferite locații des circulate cât și în spațiul online.

În luna martie anului 2025 cu ajutorul Ligi Studenților de la FSTU s-a organizat evenimentul *Zilele porților deschise* în fiecare zi de vineri a lunii. Prin intermediul evenimentului am găzduit în jur de 1000 de vizitatori din împrejurimi și diferite localități din Transilvania (la eveniment au participat elevi interesați din Miercurea-Ciuc, Odorheiul Secuiesc, Corund, Gheorgheni, Joseni, Aiud, Târgu Secuiesc, Reghin, Sfântu Gheorghe, Târgu-Mureș, Carei, Salonta etc.).

În data de aprilie 10 s-a organizat concursul TransLatio 5.0, la care au participat în jur de 40 persoane – cadre didactice și studenți.

În luna mai, s-au organizat Conferința Cercurilor Științifice Studențești la nivel de Facultate, eveniment la care liceenii au avut oportunitatea de a participa ca vizitatori.

În luna mai a început campania de promovare a programelor de studii și a admiterii online pe rețelele sociale (Facebook și Instagram). Au fost postate săptămânal câte 2-3 posturi (având o programare clară pentru fiecare program de studiu) care au prezentat oferta educațională a FSTU și informații importante despre admitere.

Reprezentanții FSTU a participat la câteva festivaluri culturale pe parcursul anului 2025. Începând de luna iunie am participat la diferite festivaluri prin corturi informative, cum ar fi la *Festivalul VIBE* și la *Universitatea de vară „Tusványos”*, unde am promovat facultatea și am împărțit broșura de admitere și pliante în legătură cu programele de studii.

În luna octombrie 2025 am organizat *Ziua INNOVER* pentru a promova concursul de proiecte de afaceri *INNOVER*. Acest concurs este organizat pentru studenții Facultății și pentru elevii de liceu și are ca scop de a scoate în evidență importanța realizării unui plan de afaceri, ca prim pas al înființării unei afaceri. Finala concursului a fost organizat în luna decembrie, și au participat 5 echipe, printre care și 1 echipă formată din elevii Liceului Tehnologic Electromureș din Târgu Mureș.

În luna noiembrie a fost organizată conferința programului de studiu Comunicare și relații publice numită „PONTKOM”, la care studenți anului III au așteptat și participanți din liceele târgumureșene, pentru a prezenta programul de studii și a atrage elevi absolvenți de liceu la acest program de studii.

Între 10-14 noiembrie am realizat prezentări pentru elevi prin organizarea turneului de promovare *Universitatea vine la Tine Acasă!* Prin turneul de promovare echipele formate din studenții universității Sapientia au susținut aproape 100 de prezentări pentru circa 4000 de elevi de liceu.

Tot în luna noiembrie a fost organizat concursul *ECN* de către Departamentul de Matematică și Informatică, concurs de programare pe echipe pentru studenți și pentru elevi de liceu, respectiv un concurs de matematică pe echipe pentru elevi de liceu.

În luna decembrie au avut loc zilele porților deschise organizate în colaborare cu Organizația Studenților Maghiari din Tîrgu Mureș. Peste 260 de vizitatori, elevi de liceu au avut ocazia să se întâlnească cu reprezentanții Asociației Studenților și cu cadrele didactice, care au prezentat oferta educațională a FSTU.

În luna decembrie am participat la două târguri de ofertă universitară (www.felvi.ro) organizate de către Uniunea Organizațiilor Studențești Maghiare din România. Primul târg a avut loc la data de 4 decembrie la Miercurea Ciuc, iar cel de al doilea în data de 11 decembrie la Satu Mare. Standul universității noastre a fost vizitat de un număr de aproximativ 800 de studenți.

Sediul FSTU a fost vizitat de mai multe grupuri de liceeni cu ocazia evenimentelor de tipul “Săptămâna verde” și “Școala altfel”. În cadrul acestor vizite s-au desfășurat diferite prezentări ale departamentelor pentru a promova imaginea FSTU și a programelor de studii.

Admiterea

La concursul de admitere organizat în iulie 2025 la programele de studii din domeniul tehnic (programele de studii Informatică, Mecatronică, Calculatoare, Automatică și informatică aplicată, și Tehnologia construcțiilor de mașini) s-au scos la concurs 240 de locuri. La programul de studii Tehnologii și sisteme de telecomunicații nu s-a organizat admitere. La programele de studii Traducere și interpretare, Servicii și politici de sănătate publică, Comunicare și relații publice s-au scos la concurs 140 de locuri, la programele de studii Horticultură, Peisagistică s-au scos la concurs 85 locuri. Acestea în total reprezintă un număr de 465 locuri pentru întreg Campusul din Corunca al FSTU. La admitere s-au înscris 357 de candidați. Ocuparea locurilor obținute în sesiunea de admitere din vară s-a încheiat în data de 24 iulie, ocupându-se în total 213 locuri.

Sesiunea de admitere din toamnă s-a desfășurat în perioada 27 august - 15 septembrie. Pentru această sesiune s-au scos la concurs 256 locuri. Rezultatele finale au fost afișate în data de 15 septembrie, și s-au ocupat 43 locuri.

Ca rezultat final al examenului de admitere din 2025 (incluzând ambele sesiuni de admitere), în cazul programelor de studii de licență de la FSTU, locurile fără taxă au fost ocupate în procent de 97,97% (față de 91,88% în anul 2024, 92,89% în anul 2023, 90,69% în anul 2022, față de 99,60% în anul 2021, față de 99,19% în anul 2020), totalitatea locurilor scoase la concurs luând în considerare și locurile cu contribuții la taxă fiind ocupată într-un procent de 52,04% (față de 55,60% în anul 2024, 53,20% în anul 2023, 62,12% în anul 2022, față de 66,90% în anul 2021, față de 68,67% în anul 2020). Acesta reprezintă un număr de 242 studenți admiși pe 465 de locuri.

Tabelul 6.a: Numărul de studenți admiși la programele de studii de licență în 2025

Program de studii de licență	Număr studenți înmatriculați
Automatică și Informatică Aplicată	35
Calculatoare	28
Tehnologii și Sisteme de Telecomunicații	0
Informatică	24

Mecatronică	20
Tehnologia Construcțiilor de Mașini	28
Horticultură	20
Peisagistică	23
Comunicare și Relații Publice	19
Servicii și Politici de Sănătate Publică	19
Traducere și interpretare	26
TOTAL	242

În anul 2025 s-a organizat examen de admitere la patru programe de studii master (Sisteme mecatronice avansate, Dezvoltarea aplicațiilor software, Sisteme de control inteligente și Protecția plantelor). S-au scos la concurs în total 110 locuri (60 fără taxă și 50 cu contribuții la taxă). În sesiunea din iulie s-au înscris 51 de candidați dintre care 46 au ocupat locurile după admitere. La admiterea din septembrie 2025 s-au înscris la examen 13 candidați dintre care 13 au ocupat locul obținut în urma concursului. În final, au fost ocupate 58 de locuri din cele 110 scoase la concurs, cea ce reprezintă o creștere ușoară față de anul 2024 când au fost admiși 57 masteranzi în anul I. (în anul 2023 au fost admiși 51 masteranzi, în anul 2022 au fost admiși 38 masteranzi, în anul 2021 au fost admiși 38 masteranzi, iar în anul 2020 au fost admiși 63 masteranzi).

Tabelul 6.b: Numărul de studenți admiși la programele de studii de master în 2025

Program de studii de master	Număr studenți masteranzi înmatriculați
Dezvoltarea aplicațiilor software	22
Sisteme de control inteligente	19
Sisteme mecatronice avansate	10
Protecția plantelor	7
TOTAL	58

C. Situația posturilor didactice și de cercetare – titulare și vacante

În anii universitari 2024-2025 și 2025-2026 posturile didactice s-au constituit conform reglementărilor legale. În anul universitar 2025-2026, conform Hotărârii Senatului nr. 2866 din 31.05.2024 privind întocmirea statelor de funcții, posturile didactice au următoarele numere de ore pe săptămână:

- Profesor – min. 9 ore pe săptămână;
- Conferențiar – min. 10 ore pe săptămână;
- Șef lucrări/lector – min. 12 ore pe săptămână;
- Asistent – min. 13 ore pe săptămână;
- Post vacant ce urmează a fi scos la concurs în anul universitar curent – încărcare de post de titular;
- Post vacant – încărcare conform legii cu normele didactice minime pentru fiecare post vacant.

Tabelul 7a: Centralizator cu posturile didactice, conform Statelor de funcții ale departamentelor FSTU din Tîrgu Mureș, la începutul anului universitar 2024-2025.

Departamentul	Prof. emerit	Prof.		Conf.		Șef lucr.		Asist.		Total posturi pe departament
		T	V	T	V	T	V	T	V	
Științe sociale aplicate	0	-	-	5	1	6	8	-	2	22
Lingvistică aplicată	0	1	-	5	0	5	4	-	6	21
Inginerie electrică	1	3	3	6	2	11	2	-	3	31
Inginerie mecanică	1	1	-	6	-	5	6	-	2	21
Matematică informatică	1	2	1	5	3	4	3	-	7	26
Horticultură	-	3	0	6	3	12	4	-	4	32
Total	5	10	4	33	9	43	27	-	24	153

Tabelul 7b: Centralizator cu posturile didactice, conform Statelor de funcții ale departamentelor FSTU din Tîrgu Mureș, la începutul anului universitar 2025-2026.

Departamentul	Prof. emerit	Prof.		Conf.		Șef lucr.		Asist.		Total posturi pe departament
		T	V	T	V	T	V	T	V	
Științe sociale aplicate	1	-	-	5	1	7	6	-	2	22
Lingvistică aplicată	1	1	-	5	0	5	4	-	7	23
Inginerie electrică	1	3	3	6	2	11	2	-	3	31
Inginerie mecanică	1	1	-	6	-	5	7	-	2	22
Matematică informatică	1	3	0	4	3	6	2	-	6	25
Horticultură	-	3	1	7	1	11	5	-	3	31
Total	5	11	4	33	7	45	26		23	154

Observații:

-T – post titular, V – post vacant

În Tabelul 7a se prezintă sintetic situația posturilor didactice în anul universitar 2024-2025, iar în tabelul 7b situația posturilor didactice în anul universitar 2025-2026. Statele de funcții au fost aprobate de Consiliul FSTU și de către Senatul Universității SAPIENTIA din Cluj-Napoca.

În anul universitar 2024-2025 numărul posturilor a scăzut la 153 față de 158 de posturi din anul anterior, iar în anul universitar 2025-2026 numărul posturilor a crescut la 154.

În cazul posturilor didactice din statele de funcții ale anului 2025-2026 situația pe categorii de posturi ocupate de către titulari este următoarea:

-Total posturi didactice titulare:	89
-din care:	
- posturi de profesor universitar:	11
- posturi de conferențiar universitar:	33
- posturi de lector / Șef lucrări:	45
- posturi de asistent universitar:	0
-Total posturi didactice vacante:	60
-din care ocupate de asistenți universitari suplinitori:	12
-Total posturi de profesor emerit:	5

Din datele prezentate rezultă că gradul de acoperire a posturilor didactice din statele de funcții cu cadre didactice titulare este de 57,79%, adică se poate constata o creștere de aprox. 1,58% a acestui indicator față de 56,21% în anul 2024-2025. Dintre cele 60 de posturi vacante 12 posturi sunt suplinite de către asistenți universitari cu contract de muncă pe perioadă determinată care vor finaliza în curând studiile doctorale și vor putea fi încadrați ca titulari.

În baza statelor de funcții s-au scos la concurs și s-au desfășurat concursurile pentru posturi didactice în modul următor:

- în lunile ianuarie și februarie 2025 s-au desfășurat concursurile pentru posturile scoase la concurs în semestrul I. al anului universitar 2024-2025: 3 șef lucrări. În urma concursurilor posturile au fost ocupate. Nu s-a scos la concurs de promovare nici un post.

- în semestrul II al anului universitar 2024-2025 s-a scos la concurs 1 post de șef lucrări. În urma concursului postul a fost ocupat. Totodată s-au scos la concurs de promovare 2 posturi de conferențiar, 1 post de profesor. În urma concursurilor de promovare desfășurate în luna iulie 2025 s-au ocupat toate posturile scoase la concurs.

- în semestrul I al anului universitar 2025-2026 s-au scos la concurs 1 post de profesor, 3 posturi de șef lucrări. În urma concursurilor desfășurate în lunile ianuarie și februarie 2026 s-au ocupat parțial posturile scoase la concurs. Nu a fost ocupat un post de șef lucrări. Totodată s-a scos la concurs de promovare 1 post de conferențiar. În urma concursului de promovare desfășurat în luna februarie 2026 s-a ocupat postul scos la concurs.

Departamentele FSTU din Tîrgu Mureș nu au în structură posturi întregi de cercetător din cauza imposibilității susținerii acestora din finanțarea de bază. Posturi de cercetare se scot la concurs sporadic, pe perioadă determinată doar atunci când este posibilă finanțarea acestora din cadrul bugetului unor proiecte de cercetare.

D. Situația personalului administrativ și a personalului didactic auxiliar

În anul 2025 au avut loc câteva modificări în rândul personalului administrativ și personalului didactic auxiliar al FSTU. Astfel s-au scos la concurs și s-au ocupat posturile conform Tabelului 8.

Tabelul 8: Posturi personal administrativ și personal didactic auxiliar scoase la concurs la FSTU în anul 2025

Post	Compartiment	Obs.
tehnician laborator	Departamentul de Inginerie Electrică	perioadă nedeterminată
tehnician laborator	Departamentul de Inginerie Electrică	perioadă nedeterminată
tehnician laborator	Departamentul de Inginerie Mecanica	perioadă nedeterminată
laborant în învățământ	Departamentul de Horticultură	perioadă determinată
muncitor necalificat în agricultură	Departamentul de Horticultură	perioadă nedeterminată
referent relații externe	Decanat	perioadă nedeterminată

E. Rezultatele activității de cercetare

Strategia de cercetare a FSTU ține seama de potențialul științific existent, de problemele și direcțiile de dezvoltare pe plan național și internațional, fiind garantată libertatea de cercetare și de transfer de cunoștințe. Activitatea proprie de investigație științifică, validată prin lucrări publicate, este criteriul fundamental de evaluare al calificării academice. Temele de cercetare acoperă diferite domenii ale ingineriei, științelor exacte, a științelor sociale și umaniste. Organizatoric cercetarea se desfășoară la nivelul departamentelor. Coordonarea activității de cercetare științifică este realizată de personalul didactic cu experiență și se bazează pe implicarea cadrelor didactice și de cercetare tinere, a masteranzilor și a studenților. Instituțional, sunt susținute cercetările aliniate la direcțiile prioritare cuprinse în strategiile de cercetare – dezvoltare – inovare pe plan național și internațional.

Fiecare cadru didactic sau cercetător din Universitatea SAPIENTIA din Cluj-Napoca are datoria conform celor prevăzute în fișele posturilor, de a desfășura, individual sau în colectiv, activitate de cercetare științifică, cu finalitate în lucrări științifice, dezvoltări tehnologice sau de creație artistică validate prin publicare în reviste sau la edituri de prestigiu internațional/național. Fiecare cadru didactic sau cercetător are libertatea de a-și alege tematica de cercetare individual sau de a se asocia cu parteneri din Universitatea SAPIENTIA sau din afara universității pentru a participa la cercetări mai ample, care presupun infrastructură sau resurse umane mai mari. Fără a se descuraja cercetările individuale, sunt susținute cercetările în colective consolidate, pe tematici interdisciplinare de mare actualitate, care presupun contribuții multidisciplinare. Universitatea SAPIENTIA încurajează toate cele trei componente ale cercetării: cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă și inovarea.

Domenii de cercetare actuale urmate în prezent de membrii colectivului Facultății

Tabelul 9 prezintă temele de cercetare în care și-au desfășurat activitatea membrii departamentelor Facultății în anul 2025.

Tabelul 9: Teme de cercetare defalcate pe departamente

Departamentul	Nr. crt.	Domeniul de cercetare
Departamentul de Inginerie Mecanică	1.	Cercetarea și dezvoltarea biomaterialelor, compozitelor și polimerilor.
	2.	Modelarea unor noi tipuri de roboți paraleli cu 4 și 6 șase grade de libertate.
	3.	Studiul geometriei angrenajului cosinoidal și a tehnologiei de fabricație a acestuia
	4.	Optimizarea sintezei frezelor melc modul
Departamentul de Inginerie Electrică	1.	Analysis, signal processing and data mining of the long-term local field potential recordings from control and various neurological disorder model mice
	2.	Cercetare pentru obținerea și caracterizarea straturilor subțiri nanocompozite și tratare termică în plasmă
	3.	Electronică de putere, acționări electrice și automatizarea proceselor industriale
	4.	Managementul în timp real al informațiilor cu privire la vulnerabilitățile infrastructurilor informatice critice și oferirea de suport la evaluarea riscului – partea IV
	5.	Procesare inteligentă a semnalelor și imaginilor prin hardware dedicat
	6.	Analysis and control of dynamical systems with a network structure
Departamentul de Matematică - Informatică	1.	Calcul variațional, puncte critice de la algebră la analiză, analiza geometrică (studiul inegalităților funcționale pe varietăți).
	2.	Inegalități cu funcții Gamma și aplicații ale acestor inegalități. Metode numerice cu aplicații.

		Studiul injectivității funcțiilor speciale. Studiul conjecturii Sendov.
	3.	Informatică cu aplicații: aplicații informatice în științele educației; aplicații informatice interdisciplinare
	4.	Data-mining/data-science: analiză sentimentală, aplicații IoT
	5.	Biointeligență: dezvoltarea și adaptarea abordărilor de învățare automată pentru date biomedicale și biometrice
Departamentul de Științe Sociale Aplicate	1.	Asocierea dintre discriminarea bazată pe vârstă și starea de sănătate
	2.	Familie și carieră. Formarea familiilor în rândul studenților universitari
	3.	Gândirea critică în societatea informațională
	4.	Promovarea dezvoltării competențelor metacognitive și a teoriei minții ale profesorilor și elevilor
	5.	Figurațiile comunicării în era mediatizării profunde a practicilor noastre de viață cotidiană
Departamentul de Lingvistică Aplicată	1.	1.1. Limbaje specializate și terminologie 1.1.a. proiectul de unificare a terminologiei educaționale în Bazinul Carpatic 1.2. Perspectivile predării limbii materne și a limbilor străine 1.3. Antropologie lingvistică în context intra- și interetnic 1.4. Bi- și multilingvism, repertoriul lingvistic (digital), peisajul lingvistic
	2.	2.1. Monitorizarea presei online în limba maghiară în România 2.2. Emigrarea minorității germane din România din perspectiva discursului public din mass-media
	3.	3.1. Traducere interculturală, identități culturale 3.2. Traducere și tehnologii noi, traducere audiovizuală
Departamentul de Horticultură	1.	Efectul mediului și a managementului asupra variația clonală și diversitatea microbiană simbiotă la păduchi de porumb (<i>Rhopalosiphum maidis</i> Fitch)
	2.	Educație vocațională pentru transformare digitală în Horticultură
	3.	De la abiotic la biotic: evaluarea ecotoxicității nanomaterialelor fotoactive din îngrășăminte pe diferite soluri, plante și insecte sociale
	4.	Analiza infestării cu semințe de buruieni a producțiilor de boabe recoltate din parcele de grâu de toamnă din zona Trei Scaune
	5.	Îmbunătățirea tehnologică a producției de microverzi
	6.	Influența fertilizării controlate asupra conținutului de ulei și a modificării componentelor acestuia la cânepa pentru semințe
	7.	Evaluarea unor soiuri de căpșuni remontate în sistem de cultură fără sol
	8.	Grădinăritul în Europa Centrală și de Est în epoca declinului global al biodiversității.
	9.	Efectul ciupercii micorizale <i>Rhizophagus irregularis</i> asupra compușilor activi și valorii ornamentale ale echinaceei (<i>Echinacea purpurea</i>)
	10.	Evaluarea, protecția și revitalizarea grădinilor și peisajelor istorice
	11.	Evaluarea diferitelor tratamente asupra speciilor dendro - floricole ornamentale și ierburi ornamentale
	12.	Cartarea și revitalizarea infrastructurii verzi-albastre urbane
	13.	Cercetarea și valorificarea fondului dendrologic în spațiile

		urbane verzi și istorice
14.		Evaluarea și renaturarea de zone reziduale urbane

Activitatea de cercetare științifică este o preocupare permanentă obligatorie a oricărui cadru didactic. Asemănător tuturor mediilor universitare, unele cadre didactice au abilități deosebite legate de activitatea de cercetare (inventivitate, intuiție, capacitate de organizare de echipe de cercetare, capacitate de a întocmi proiecte la diferite foruri, relații științifice naționale și internaționale, abilități de documentare, de experimentare, de prelucrare de date și extragere de date concludente spre a fi publicate la nivele cât mai ridicate), încheie contracte de cercetare, publică intens, sunt cunoscuți în comunitatea științifică națională și internațională. Se poate afirma că toate cadrele didactice ale FSTU publică cel puțin una (cerință minimală impusă de Universitatea SAPIENTIA) sau două lucrări pe an.

În cadrul facultății există 15 grupe (<http://www.ms.sapientia.ro/ro/grupuri-de-cercetare>) și 7 centre de cercetare (<http://www.ms.sapientia.ro/ro/centre-de-cercetare>) cu statut de funcționare și colective de cercetare aprobate de Senatul Universității SAPIENTIA din Cluj-Napoca. În planurile de activitate ale acestora sunt incluse cercetările (teme, contracte, programe) membrilor colectivelor.

Raportările centralizate pe universitate privind contractele de cercetare sunt efectuate pe departamente și nu pe centre de cercetare. Situația pe anul 2025 a diferitelor tipuri de contracte, pe tipuri de finanțare este prezentată în Tabelul 10. Numărul acestora este în ușoară scădere față de anii anteriori, și o parte a contractelor de cercetare au specificul unor burse de cercetare de mică anvergură.

Tabelul 10: Proiecte de cercetare care s-au derulat pe parcursul anului 2025

Departamentul de Științe Sociale Aplicate				
1.	Tóth-Batizán Emese Emőke (membru), Sántha Ágnes (director de proiect)	Data-driven Student Dropout Predicting Program, 2024-2-HU01-KA220-HED-000295434. Erasmus+ KA2	07.2025/-02.2028	445 000 RON
2.	Zsigmond István (membru), Ármeán Otília (director de proiect)	Figuri de comunicare în epoca mediatizării profunde a practicilor noastre cotidiene, Institutul Programelor de Cercetare	05.2025-10.2026	45 450 RON
3.	Sántha Ágnes (director de proiect)	2023-1-NU01-KA220-HED-000156058, Supporting inclusive learning environments – strategies to support students with children and families in higher education	10.2023 - 02. 2026	156,561.30 RON
4.	Zsigmond István (director de proiect)	2022-1-RO01-KA220-HED-000090207 Promoting The Development Of Teachers' And Students' Metacognitive And Theory Of Mind Skills– ProMeTOM	03.2024 – 07.2025.	293,708.44 RON
5.	Zsigmond István (director de proiect)	2022-1-RO01-KA220-HED-000090207 Critical Thinking in the Information Society	09.2022 – 07.2025	592,200.00 RON
Departamentul de Inginerie Electrică				
1.	Domokos József, director de proiect Ferencz Katalin membru	Managementul în timp real al informațiilor cu privire la vulnerabilitățile infrastructurilor informatice critice și oferirea de suport la evaluarea riscului – partea IV Finanțator: SZTAKI	11.2024-03.2025	43 766 RON
2.	Molnár László, director de proiect	Analysis, signal processing and data mining of the long term local field potential recordings from control and various neurological and psychiatric disorder model mice, carried out in Dr Mody's (project pi) laboratory at UCLA (1580 P XA968) Finanțator: UCLA (University of California, Los Angeles)	2019–2025	159550 RON
Departamentul de Inginerie Mecanică				
1.	Bitay Enikő (director de proiect), Gergely Attila (membru)	Investigation of Cyclodextrin-based Drug Carrier System, Domus	11.2024–04.2025	6 000 RON
Departamentul de Horticultură				
1.	Nyárádi Imre-István (director de proiect)	Învățământ profesional pentru transformarea digitală în horticultură, Erasmus+ / KA220	03.2022-02.2025	253 649 RON

	Márton Gyöngyvér (membru)	VET Cooperation Partnership		
2.	Molnár Katalin (director de proiect), Nyárádi Imre-István (membru)	Weed seed contamination testing of harvested grain of winter wheat stands in Háromszék, Asociația Muzeului Ardelean	11.2024–04.2025	6 000 RON
3.	Kovács Gábor (director de proiect)	De la abiotic la biotic: evaluarea ecotoxicității nanomaterialelor fotoactive din îngrășăminte pe diferite soluri, plante și insecte sociale, UEFISCDI TE	01.2025–12.2026	500 000 RON
Departamentul de Lingvistică Aplicată				
1.	Fazakas Noémi (director de proiect), Krisztina Mária Sárosi-Márdirosz (membru),	A follow-up study of language use in the Hungarian online press in Romania	05.2024–03.2025	15 700 RON
2.	Benő Attila (director de proiect), Biró Enikő (membru)	Linguistic landscape and discrimination, Domus MTA	05.2024–02.2025	1 200 RON
3.	Fazakas Noémi (director de proiect), Biró Enikő (membru)	Press monitoring: a follow-up study of the use of the Hungarian-language online press in Romania, Domus MTA	05.2024–02.2025	3 500 RON
4.	Fazakas Noémi (director de proiect), Biró Enikő (membru)	Press monitoring: Follow-up analysis of language use in the Hungarian-language online press in Romania, Domus MTA	05.2025-02.2026	3 900 RON
Departamentul de Matematică Informatică				
1.	Erika Osztian (director de proiect)	Call for proposals for the development of K-mooc system educational materials for higher education instructors, Óbuda University	03.2024–03.2025	10000 RON
2.	Novák Pálma Rozália (director de proiect)	Call for proposals for the development of K-mooc system educational materials for higher education instructors, Óbuda University	02.2024–03.2025	10 000 RON
3.	Mihai Tibăr (director de proiect), Horobeț Emil (membru)	Singularities and Applications, Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, prin PNRR	02.2024–02.2026	6 000 000 RON
4.	Novák Pálma Rozália (director de proiect)	Call for proposals for the development of K-mooc system educational materials for higher education instructors, Óbuda University	03.2025–03.2026	10 000 RON

Redactarea a 4 serii ale revistei *Acta Universitatis SAPIENTIAE* (*Agriculture and Environment, Mathematica, Informatica, Electrical and Mechanical Engineering*) se numără printre rezultatele semnificative ale colectivului FSTU din Tîrgu Mureș, acesta fiind implicat și în redactarea unui număr al seriei *Philologica*. Seriile redactate de către colectivul FSTU au fost incluse în circa 40 de baze de date internaționale. Seriile *Mathematica* și *Informatica* sunt preluate de prestigioasa editură Springer având factor de impact.

Rezultatele cercetării pentru anii 2024 și 2025 au fost extrase exclusiv din sistemul de evidență a cercetării KPIOR, administrat de către Institutul Programelor de Cercetare (IPC) al Universității SAPIENTIA. Sistemul realizează digitalizarea evidenței activităților de cercetare.

S-a implementat și în acest an, sistemul de recompensare financiară a angajaților prin premierea activităților excepționale ale cadrelor didactice din domeniul cercetării științifice și a activității didactice și academice. În cadrul evaluării aplicațiilor prin care se pot accesa aceste premii financiare, se acordă punctaj ridicat pentru rezultatele cercetărilor publicate în revistele ISI și în revistele proprii. Sistemul funcționează atât la nivelul Universității, care premiază excelența în cercetare și în educație, cât și la nivelul Facultății care se bazează pe procesul de autoevaluare a cadrelor didactice.

Cu ajutorul cadrelor didactice, susținem colaborările dintre FSTU și partenerii industriali/economici, care se materializează prin programe de cercetare comune, burse sau sponsorizări susținute de către firme, cum ar fi parteneriatele cu firmele CodeSpring, Accenture, Lynx Solutions, SynapsIT Consulting, Mountain View Engineering, Multiplan Electronics, Tetronic, Net Conf, Thermo Control, Color Metal, Power Belt, FSS Magnolia, Hectar Seeds, Hollywood Language Studio, Multinvest Proiectare.

În Tabelul 11.a se prezintă sintetic o situație pe categorii a **publicațiilor elaborate de cadrele didactice ale FSTU**, iar în tabelul 11.b sunt prezentate publicațiile defalcate pe departamente. Datele centralizate se întind pe o durată de 2 ani deoarece centralizarea datelor anului precedent nu se finalizează până la data întocmirii prezentului raport. Datele referitoare la anul 2024 pot fi văzute ca date finale, iar cele referitoare la anul precedent sunt date centralizate provizorii.

Tabelul 11.a: Publicații ale cadrelor didactice de la FSTU pe anii 2024 și 2025

An	Cărți de specialitate	Manuale	Publicații în reviste de specialitate	Capitole de cărți	Publicații în volume de conferințe științifice	Cărți apărute în format electronic	Studii publicate în reviste online	Redactare de cărți	Total
2025	3	5	53	12	15	4	1	1	94
2024	9	4	89	46	74	0	2	9	233
Total	12	9	142	58	89	4	3	10	327

Tabelul 11.b: Publicații ale cadrelor didactice de la FSTU pe anii 2023 și 2024 defalcate pe departamente

An	Cărți de specialitate	Manuale	Publicații în reviste de specialitate	Capitole de cărți	Publicații în volume de conferințe științifice	Cărți apărute în format electronic	Studii publicate în reviste online	Redactare de cărți	Total
Departamentul de lingvistică aplicată									
2025	1	1	15	6	6	0	1	0	30
2024	3	0	12	16	18	0	2	3	54
Total	4	1	27	22	24	0	3	3	84
Departamentul de științe sociale aplicate									
2025	1	2	5	7	0	0	0	1	16
2024	2	1	4	20	5	0	0	2	34
Total	3	3	9	27	5	0	0	3	50
Departamentul de inginerie mecanică									
2025	0	1	10	0	1	0	0	0	12
2024	0	2	25	0	6	0	0	4	37
Total	0	3	35	0	7	0	0	4	49
Departamentul de horticultură									
2025	1	0	14	0	2	0	0	0	17
2024	1	0	23	2	3	0	0	0	29
Total	2	0	37	2	5	0	0	0	46
Departamentul de matematică- informatică									
2025	0	1	4	1	3	4	0	0	13
2024	1	0	7	2	11	0	0	0	21
Total	1	1	11	3	14	4	0	0	34
Departamentul de inginerie electrică									
2025	0	0	4	0	4	4	0	0	12
2024	0	1	16	0	29	0	0	0	46
Total	0	1	20	0	33	4	0	0	58

Aceste cifre raportate la cele 89 de cadre didactice titulare și 12 asistenți suplینitori (în total 101 cadre didactice) prezintă o medie de 2,30 publicații pe cadru didactic pentru anul 2024 respectiv 0,93 publicații pe cadru didactic pentru anul 2025. Rezultatele obținute în anul 2025 vor fi completate și reevaluate și în raportul asupra anului 2026, deoarece unele dintre publicații sunt în proces de evaluare și la momentul de față.

F. Asigurarea calității activităților din facultate

Conform *Planului operativ referitor la îmbunătățirea calității pentru anul universitar* în cadrul Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș în anul 2025 s-au luat măsuri pentru asigurarea și îmbunătățirea calității în diversele activități specifice ale Facultății. Toate demersurile făcute în acest sens au fost cuprinse în *Planul operațional 2025*, respectiv în Raportul de îndeplinire a planului operațional pe anul 2025 și au fost aprobate de Consiliul Facultății și de Senat, respectându-se în totalitate prevederile legale.

Comisia CEAC la nivel de Facultate a întocmit raportul anual, document public care conține detalii cu privire la următoarele secțiuni: oferta educațională; personalul didactic; activitatea didactică; activitatea de cercetare; activitatea studenților; baza materială; activitatea financiară; analiza SWOT.

Conducerea Facultății a respectat în toate deciziile luate principiul responsabilității și al democrației, în interesul bunului mers al activităților din toate sectoarele. Deciziile importante s-au luat în ședințele Consiliului Facultății, organizate lunar. Ședințele de Consiliu au precedat întotdeauna ședințele Senatului Universității, ordinea de zi a Consiliului Facultății urmând în mare măsură ordinea de zi propusă pentru Senat. Ședințele au fost statutare, s-au respectat prevederile Cartei Universitare și cele ale regulamentelor de funcționare. Deciziile operative s-au luat în ședințele extraordinare ale Biroului de Conducere a Facultății.

În scopul motivării și a eficientizării personalului didactic și a celui administrativ s-a continuat salarizarea diferențiată prin acordarea de suplimente salariale pe baza rezultatelor obținute în perioada precedentă. Diferențierea salarizării cadrelor didactice s-a realizat în funcție de performanța didactică sau de cercetare. Acordarea acestora s-a efectuat în baza autoevaluărilor depuse de candidați și verificate de cadrele ierarhice superioare.

La nivelul fiecărui Departament s-a realizat procesul de evaluare având în vedere autoevaluările și evaluările colegiale privind activitatea didactică activitatea în cadrul colectivului de lucru. Rezultatele acestora arată că:

- fiecare cadru didactic desfășoară activitate specifică corespunzătoare stipulată la începutul anului universitar în *Fișa postului*;
- metodele didactice aplicate de cadrele didactice în cadrul diferitelor activități curriculare cu studenții sunt corespunzătoare;
- la nivelul departamentelor predomină un climat de lucru sinergic și constructiv evaluat ca fiind stimulat sau foarte stimulat.

În vederea monitorizării periodice a eficienței actului educațional și a performanței didactice a cadrelor didactice, s-a realizat de către studenți evaluarea cadrelor didactice, respectiv a activităților didactice desfășurate. 308 de studenți din cei 966 au completat chestionarele de evaluare la sfârșitul semestrului II al anului universitar 2024/2025, respectiv 298 au completat chestionarele de evaluare la sfârșitul semestrului I al anului universitar 2024/2025, ceea ce reprezintă că 31,88% respectiv 30,84% din totalul de studenți au completat chestionarele. Cadrele didactice au fost evaluate pe o scală de valori cu intervalul de 0 - 5 puncte, punctajul cel mai favorabil fiind considerat 5. Calificativele acordate de studenți se încadrează în intervalul (3,12– 5), cu o valoare medie de 4,48. Ținând cont de structura personalului didactic, aceste calificative acordate de studenți pot fi considerate bune, studenții apreciind favorabil și mediul de învățare.

Sesizările primite de conducerea facultății referitoare la anumite aspecte ale activității didactice și administrative au fost rezolvate, conflictele au fost soluționate pe cale amiabilă.

Se poate constata că în anul 2025 colaborarea cu Asociația Studenților din Facultate a fost foarte bună. Conducerea Facultății a fost receptivă la propunerile asociației și a sprijinit inițiativele acesteia prin punerea la dispoziție a spațiilor solicitate și susținerea materială și cu resurse umane a acțiunilor care au devenit deja tradiționale (ex. Sesiunea de prezentări științifice a cercurilor studențești, maratonul de filme, cupa Moșului la activități sportive, Balul și tabăra bobocilor, săptămâna administrativă, party-ul voluntarilor etc.), precum și acțiuni care au contribuit la dezvoltarea civică, etică, culturală a studenților. La rândul lor, studenții au acordat sprijin substanțial în organizarea multor acțiuni ale

facultății (de ex. zilele porților deschise, Sesiunea Cercurilor Științifice Studențești, organizarea festivității de absolvire, organizarea festivității de începere a anului școlar).

G. Relații instituționale, mobilități

FSTU este implicat în diferite tipuri de mobilități studențești și mobilități pentru cadre didactice și personal administrativ. Cele mai importante programe de mobilități sunt programul Erasmus+, programul de mobilități Makovecz și programul de mobilități Pannonia.

Programul Erasmus+ este programul UE în domeniile educației și formării tineretului și în domeniul sportului. În cadrul programului Erasmus+, mobilitățile dintre instituțiile de învățământ superior din țările din program se desfășoară în baza unor acorduri interinstituționale.

Universitatea SAPIENTIA are în prezent 129 de acorduri interinstituționale Erasmus+ cu 75 de instituții de învățământ superior din 20 de țări: 79 instituții din Ungaria, 10 din Turcia, 6 din Polonia, 6 din Slovacia, 4 din Croația, 4 din Italia, 3 din Bulgaria, 2 din Cehia, 2 din Franța, 2 din Germania, 2 din Serbia, 1 din Cipru, 1 din Estonia, 1 din Finlanda, 1 din Letonia, 1 din Lituania, 1 din Norvegia, 1 din Portugalia, 1 din Spania, 1 din Suedia, 2 din Ucraina, 1 din Bosnia și Herțegovina.

Dintre acestea, instituțiile care se află în parteneriat direct cu FSTU sunt:

Universități din Ungaria: Budapesti Corvinus Egyetem, Budapesti Metropolitan Egyetem, Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem, Debreceni Egyetem, Edutus Egyetem, Eötvös Loránd Tudományegyetem, Eszterházy Károly Egyetem, Tokaj Hegyalja Egyetem, Károli Gáspár Református Egyetem, Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem, Miskolci Egyetem, Nemzeti Községi Egyetem, Neumann János Egyetem, Nyíregyházi Egyetem, Óbudai Egyetem, Pannon Egyetem, Pécsi Tudományegyetem, Semmelweis Egyetem, Soproni Egyetem, Szegedi Tudományegyetem, Széchenyi István Egyetem, Dunaújvárosi Egyetem, Kodolányi János Egyetem.

Universități din Turcia: Üsküdar University, Istanbul Gelisim University, Canakkale Onsekiz Marz Üniversitesi, Manisa Celal Bayar University.

Universitatea din Polonia: Akademia Gorniczko-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Universități din Slovacia: Univerzita J. Selyeho

Universități din Croația: Sveučilište u Slavonskom Brodu, Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera U Osijeku

Universități din Italia: Università degli Studi di Salerno, Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti – Pescara.

Universități din Bulgaria: Ruhr-Universität Bochum, St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo.

Universități din Franța: INSA Institut National des Sciences Appliquées de Lyon, Ecole Nationale Supérieure D'Architecture de Paris La Villette.

Universități din Germania: Ruhr-Universität Bochum

Universități din Serbia: Újvidéki Egyetem, Visoka tehnička škola strukovnih studija – Subotica

Universitatea din Estonia: Tallinn University

Universitatea din Norvegia: Universitetet i Tromsø - Norges Arktiske Universitet

Universitatea din Ucraina: II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főiskola

Universitatea din Bosnia și Herțegovina: Universitet U Zenici.

În anul universitar 2024-2025 au crescut numărul mobilităților efectuate de către studenți în comparație cu anul universitar 2023-2024. Numărul personalului didactic și al personalului administrativ care a efectuat mobilități se situează la nivelul anului precedent.

În urma implementării programului de mobilitate Erasmus+ la FSTU din Tg. Mureș, în anul universitar 2024-2025 au participat la acest program 32 cadre didactice, 35 persoane din personalul administrativ și personalul didactic auxiliar și 93 de studenți. Din cele comunicate de participanții la programul Erasmus+ reiese că aceste mobilități sunt folosite atât pentru cadrele didactice și studenți, cât și pentru personalul administrativ și didactic auxiliar. Participanții acumulează noi cunoștințe,

dobândesc experiență internațională, flexibilitate, maturitate și independență, pe care le vor valorifica în activitatea individuală și profesională.

Tabelul 12: Centralizator mobilitate Erasmus+ din anul 2024-2025 pentru cadre didactice, personalul administrativ și auxiliar, studii și plasament pentru studenți.

Semestrul	Nr. cadre didactice	Nr. personal administrativ și auxiliar	Nr. studenți	Parteneri instituționali în cadrul programului ERASMUS+
I	9	8	3 (mobilități de studiu)	Dunaújvárosi Egyetem, Pannon Egyetem, Soproni Egyetem, Üsküdar University, Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem, Óbudai Egyetem, Istanbul Gelisim Universitesi, University of Zenica, Università Degli Studi Gabriele D'Annunzio Di Chieti-Pescara, Nemzeti Közzolgálati Egyetem, Pécsi Tudományegyetem, Sveuciliste Josipa Jurja Strossmayera U Osijeku, Szegedi Tudományegyetem, Università del Salento, Eötvös Loránd Tudományegyetem, Debreceni Egyetem, Neumann János Egyetem, Università degli Studi di Salerno, Budapesti Metropolitan Egyetem, Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem, Semmelweis Egyetem
II	23	27	10 (mobilități de studiu)+ 64 (mobilități de practică, în vara anului 2025) 16 (mobilități studențești Erasmus+ în cadrul unui program intensiv mixt)	

În cadrul programului de burse Makovecz, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, a găzduit 2 studenți din Ungaria, de la FTSU nu a participat nici un student la mobilitate de studiu, 12 studenți au participat la pregătire profesională cu o durată de o lună, iar 121 studenți au participat la practică profesională cu o durată de o săptămână.

La Universitatea Sapientia – Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș au participat, în cadrul programelor de mobilitate Erasmus+ și Programul Pannónia, cadre didactice și personal administrativ din universități partenere. Din Ungaria au sosit 11 cadre didactice în cadrul Programului Pannónia, iar din Turcia a participat un cadru didactic prin programul Erasmus+. De asemenea, din administrație au participat la mobilitate în cadrul programului Erasmus+ 2 persoane din Ungaria și 2 persoane din Slovacia.

În cadrul programelor de mobilitate Erasmus+ și Programul Pannónia, la Universitatea Sapientia – Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș au fost găzduiți studenți din mai multe țări.

Astfel, 2 studenți au venit din Ucraina pentru mobilitate în cadrul programului Erasmus+. 25 de studenți au fost primiți din Ungaria în cadrul Programului Pannónia, iar 11 studenți din Ungaria au sosit prin programul Erasmus+. De asemenea, 8 studenți din Slovacia au participat la mobilitate la universitatea noastră prin programul Erasmus+.

H. Inserția profesională a absolvenților din promoțiile precedente

Informațiile despre inserția profesională a absolvenților au importanță majoră, deoarece acestea sunt în măsură să justifice atât existența unor programe de studii, cât și eforturile depuse de finanțator, de către cadre didactice și studenți pentru derularea, respectiv absolvirea programelor de studii. Modalitățile de colectare a acestor informații sunt de mai multe tipuri:

- întrebarea directă a absolventului la eliberarea foii matricole;
- întrebarea directă a absolventului prin e-mail sau telefon;
- furnizarea datelor de către cadrele didactice care au avut colaborare strânsă cu absolvenții cu ocazia elaborării proiectului de licență;
- furnizarea datelor de către foștii colegi;
- înregistrarea absolvenților în baza de date Alumnoi a universității;
- informații colectate prin platforma profesională LinkedIn;
- există o suprafață de comunicare pe Facebook, cu caracter de Alumnoi, cu scopul aflării de informații despre inserția în viața economică și socială.

În cadrul FSTU din Târgu Mureș funcționează Biroul de orientare în carieră.

Tabelul 13 conține informații despre absolvenții anilor din perioada 2021 - 2025. Aceste date se modifică continuu datorită migrației din ce în ce mai mari pe piața forței de muncă.

Tabelul 13: Inserția absolvenților pe piața muncii

Program de studii de licență	Anul absolvirii	Număr total absolvenți	Angajați	Lucrează în domeniul de licență	Continuare la studii master	Nu avem deloc informație
Informatică	2021	39	31	31	8	6
	2022	41	33	33	8	4
	2023	44	35	35	9	2
	2024	43	33	33	22	6
	2025	48	20	19	18	19
Comunicare	2021	19	19	19	6	0
	2022	27	21	11	3	4
	2023	18	16	11	4	0
	2024	30	17	10	7	4
	2025	30	14	11	9	5
SPSP	2021	7	4	0	2	2
	2022	19	14	8	3	3
	2023	12	9	2	5	0
	2024	18	7	1	5	2
	2025	5	3	2	1	0
Horticultură	2021	11	10	1	6	3
	2022	12	8	6	5	3
	2023	13	12	11	4	1
	2024	14	11	11	4	2
	2025	7	5	5	2	0
Calculatoare	2021	20	11	10	3	7
	2022	15	12	12	4	3
	2023	26	11	11	5	14
	2024	17	10	10	4	6
	2025	23	10	10	7	10
Automatică	2021	9	8	8	2	1
	2022	14	12	12	8	1
	2023	6	6	6	4	1
	2024	17	15	13	9	2
	2025	11	7	7	8	2

TST	2021	3	2	2	0	1
	2022	2	1	1	1	0
	2023	1	0	0	0	0
	2024	2	2	2	0	0
	2025	7	5	5	0	2
Mecatronică	2021	20	16	16	2	4
	2022	15	13	10	5	0
	2023	17	16	7	2	1
	2024	13	11	8	6	0
	2025	10	7	6	5	0
TCM	2021	14	10	9	2	4
	2022	8	8	7	1	0
	2023	8	7	7	2	0
	2024	6	6	6	1	0
	2025	5	5	4	1	0
Traducere și interpretare	2021	27	19	7	7	5
	2022	36	32	10	6	1
	2023	29	22	12	9	1
	2024	19	13	8	5	1
	2025	24	13	4	6	2
Peisagistică	2021	14	8	5	1	7
	2022	18	15	11	9	1
	2023	17	10	9	9	3
	2024	15	11	7	2	2
	2025	20	7	7	2	12

Corunca,
16.03.2026

Decan,
Conf.dr.ing. Domokos József

